
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33813  19Terça-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 2019 

os membros da referida Comissão. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral 
– ARCON-PA.

Protocolo: 409559
PORTARIA Nº 151 /2019 – ARCON-PA, 21 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006;RESOLVE: I – NOMEAR, ANTONIEL CARVALHO DA SILVA, 
para exercer o cargo em comissão de Supervisor I nesta ARCON-
PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 409552
PORTARIA Nº 157/2019 – ARCON-PA, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fevereiro de 
2006. RESOLVE: I - NOMEAR, GABRIEL CAVALCANTE CHAMON, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR desta ARCON-
PA. II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 409811
Portaria nº091/2019 – ARCON-PA/CAF, Belém, 20 de fevereiro de 2019.
O Diretor Geral da ARCON-PA, no exercício de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.099/ 97, e;
Dispõe sobre a designação de administrador de contrato, 
atendendo as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações.
RESOLVE: 
I - SUBSTITUIR da portaria 073/2017 publicada no DOE 33357 
de 19/04/2017, a servidora Marluce Rodrigues, matrícula nº 
5931433/1, por Maria do Socorro Neves Prado, Supervisor I, 
matrícula n° 3195686/1, como administradora do contrato nº 
09/2017 da empresa DINASTUR passagens aéreas.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA GERAL DA ARCON-PA, 20 DE FEVEREIRO DE 2019.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral da ARCON-PA

Protocolo: 409782

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Representar a SEDAP, na 45ª Reunião Ordinária 
da câmara Setorial da Cadeia Produtiva do Cacau e Sistemas 
Agrofl orestais. DESTINO: Brasília/DF PERÍODO: 26 a 27/02/2019 
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Geraldo dos 
Santos Tavares (Eng. Agr.º)MATRÍCULA: 18880 ORIGEM: Belém/
PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 409745

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 01/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – 

ITERPA - CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: RCVR DE OLIVEIRA LTDA- EPP- CNPJ: 
15.300.567/0001-50
ENDEREÇO: Conj. Cidade Nova 6 WE 64, n° 442, Bairro: Cidade 
Nova- Ananindeua/PA
OBJETO: Fornecimento de Agua Mineral, sem gás, e embaladas 
em garrafão transparente de 20L, validade minima de 12 meses 
na quantidade de 2500 unidades no período de 12 (doze) meses.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 15/02/2019 A 14/02/2020

VALOR GLOBAL: R$ 9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e 
cinco reais)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339030 - FONTE: 0261/0661
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2019 
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 409594
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 02/2019
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ:05.089.495/000-90
CONTRATADA: DIGISEC CERTIFICAÇÃO DIGITAL EIRELLI- ME, 
CNPJ: 18.799.897/0001-20
ENDEREÇO: AV. Pio XII, QD 97, Lt ½, N° 545, Bairro: VL. Aurora 
Oeste, CEP: 74425-098, Goiania/GO
OBJETO: Contratação de serviços de oito (8) certifi cados digitais, 
com vigência de um ano, tipo A3 para Pessoa Física (com e sem 
token), e dois (2) certifi cados digitais, com vigência de um ano, 
tipo A1 para Pessoa Jurídica, com instalação nas máquinas.
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDIMENTO DA AUTARQUIA.
VIGÊNCIA: 18/02/2019 A 17/02/2020
VALOR GLOBAL: R$ 2.896,00 (dois mil oitocentos e noventa e 
seis reais)
ORÇAMENTO/ EXERCÍCIO: 2019 - PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338
NATUREZA DE DESPESA: 339040 - FONTE: 0261/0661
DATA DA ASSINATURA: 18/02/2019 
ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS

Protocolo: 409609

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº0125/2019-Processo nº2019/85095,datado 
de 25/02/2019.
Prazo de Aplicação :30(trinta)dias a contar da data de emissão 
da ordem bancária.Prazode Prestação de Contas :05(cinco )dias 
após a aplicação.
Servidor:
55589694-2Tiago de Lima Ferreira-OuvidorNatureza de Despesa/
Valor:333903396-R$ 500,00(quinhentos )ReaisMunicipio;Baião
Ordenador:Bruno Yhoheiji Kono Ramos-Presidente.

Protocolo: 409834

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0100/2019 de 25/02/2019
OBJETIVO: Participarem de reuniões de Conciliação entre 
Quilombolas
no Municipio de Baião.
PERÍODO: 27.02 a 01/03/2019 (2,5) DiáriasSERVIDOR:
-5558.9694-2/Tiago de Lima Ferreira (Ouvidor)
3170284-1Juraci Oliveira de Lima(Aux.Adm.)
80845160-1Everton Cordeiro Farias(Motorista)Ordenador: Bruno 
Yoheiji Kono Ramos - Presidente

Protocolo: 409819
 EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados, estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:
ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2014/276415

ROBSON 
TADACHI 

MORAES DE 
OLIVEIRA

FAZENDA 
BETEL I 170,8748

BANDA 
MERIDIONAL 
DO RAMAL 
DA OVIDIA, 

KM 13

CAPANEMA e 
TRACUATEUA 

02 2015/262063 MARCOS MAGNO 
CUNHA

FAZENDA 
CONCEIÇÃO 817,6131 RODOVIA PA-

483, KM 12 BARCARENA

03 2012/286798
CARLOS 

ADALBERTO 
SOSSAI

FAZENDA 
BEM TE VI 1.496,0635 M/D DO IG. 

JUTUBA

BREU BRANCO/
GOIANÉSIA DO 

PARÁ

04 2014/563792

HOZANA DO 
SOCORRO 

RODRIGUES DA 
SILVA

SÍTIO 
MENINO DA 
PORTEIRA

28,4556

RODOVIA BR-
316, SENTIDO 
CAPANEMA/

PIRIÁ, KM 13, 
RAMAL DA 

PROFESSORA 
OVIDIA

CAPANEMA e 
TRACUATEUA

05 2013/77450
MARIA MARLENE 

DE SANTANA 
MONTEIRO

FAZENDA 
MODELO II 322,7306

RAMAL DA 
PINDORAMA, 

KM 18
TAILÂNDIA

06 2014/385398 JOSÉ FERREIRA 
LUCENA

FAZENDA 
POLIANE 443,5164

RODOVIA 
TRANS 

URUARÁ
SANTARÉM

07 2018/137239
IVONETE MARIA 

DOS SANTOS 
SOUZA

FAZENDA 
VALE DO 
SONHO

258,0191
VICINAL 
PARAISO 

ELDORADO

SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA

08 2018/120957 IRTON ANTONIO 
JUNG

FAZENDA 
JULIA 203,4094

BR-010, 
SENTIDO DOM 
ELIZEU KM21, 
VICINAL DO 

OURO

ULIANÓPOLIS

Belém (PA), 25 de fevereiro de 2019.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa
Diretora – DEAF

Protocolo: 409526
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS 
PELO ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO 
PARÁ-ITERPA, NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA (DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE 
FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/464633 Ana Cristina Oliveira 
Caldeira Sítio Belíssimo 34ha76a36ca Tomé-Açu 101/2019

2012/465570 Antonio Carlos de Souza Rancho Sossego 77ha14a41ca Tomé-Açu 102/2019

2012/464843 Antonio Marinaldo Maciel 
da Silva Sítio Menino Jesus 20ha56a83ca Tomé-Açu 103/2019

2012/464878 Antonio Tiago Vitorino 
Farias Sítio Santiago 23ha80a27ca Tomé-Açu 104/2019

2012/464918 Cristiane Santana 
da Silva Sítio Boa Esperança 19ha84a31ca Tomé-Açu 105/2019

2012/465520 Fernando Borges Angelo Sítio Deus é Fiel 19ha95a29ca Tomé-Açu 106/2019

2012/466906 João Batista Cardoso 
da Silva Sítio São João 20ha55a46ca Tomé-Açu 107/2019

2012/465459 Lenilton Lopes Cordeiro Sítio Três Irmãos 23ha35a45ca Tomé-Açu 108/2019

2012/465073 Leonardo Luciano de 
Farias

Sítio Nova 
Esperança 12ha36a52ca Tomé-Açu 109/2018

2012/465165 Manoel Delfi no de Souza Sítio Bom Menino 18ha95a91ca Tomé-Açu 110/2019

2014/378308 Marcia da Costa Lobo Sítio Dois Irmãos 06ha14a53ca Tomé-Açu 111/2019

2012/466802 Maria de Jesus Araújo do 
Nascimento Sítio Águas Claras 14ha52a54ca Tomé-Açu 112/2019

2012/465421 Maria do Carmo de Sousa Sítio São Daniel 32ha13a26ca Tomé-Açu 113/2019

2012/465218 Mizael da Costa 
Nascimento Sítio Fé em Deus 11ha98a27ca Tomé-Açu 114/2019

2014/378293 Patricia do Carmo Souza Sítio Bem Vindo 07ha10a53ca Tomé-Açu 115/2018

2012/465410 Raimunda Nascimento 
Rocha Sítio Bom Pastor 16ha84a28ca Tomé-Açu 116/2019

2012/465485 Raimundo Nonato de 
Lima Bezerra Sítio Passo de Onça 10ha78a53ca Tomé-Açu 117/2019

2012/467263 Rosielio Crispim de 
Oliveira

Sítio Deus é 
Por Nós 21ha03a98ca Tomé-Açu 118/2019

2012/465282 Sebastião Ramos Sítio Vai Quem 
Quer 22ha48a64ca Tomé-Açu 119/2019

2012/465095 Silvia Helena Rodrigues 
Paixão Sítio Boa Vista 21ha17a11ca Tomé-Açu 120/2019

2012/465010 Walder Costa Sítio Santa Maria 26ha92a46ca Tomé-Açu 121/2019

2006/416289 Severino Cipriano de 
Meireles Sítio São José 25ha24a17ca Bujaru 122/2019

2015/131917 Maria Marta da Silva Reis Sítio das Pedras 26ha29a79ca Tracuateua 123/2019

Belém(PA), 25.02.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
,

Protocolo: 409671


